Rua Duque de Caxias, n.º 186 – Bairro Arigolândia
Fone: Gabinete (69) 3901-3083 A. T. (69) 3901-3077 – DRH 3901-3656www.portovelho.ro.gov.br

CEP: 78.900-040 – Porto Velho/RO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

EDITAL N° 050/SEMAD/2008, DE 11 DE ABRIL DE 2008.

O Secretário Municipal de Administração da PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO
VELHO, no uso de suas atribuições legais, conforme a alínea “a” do inciso XXIX, art. 4º,
Anexo I do Decreto n.º 10.688, de 16.05.2007, publicado no D.O.M. n.° 3027, de
16.05.2007, CONVOCA  os Candidatos abaixo relacionados, no período de 30 dias, a
contar do primeiro dia útil posterior a data da publicação do presente edital, classificados
nos Concursos Públicos da Prefeitura do Município de Porto Velho, nos termos do Edital
041/SEMAD/2007, de 13 de junho de 2007, com o resultado final homologado no Diário
Oficial do Município n° 3151, de 19 de novembro de 2007 a comparecerem no endereço e
horário abaixo:

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
 Divisão de Atendimento ao Servidor
Endereço: Rua: Duque de Caxias n.° 181 - Bairro: Arigolândia
Horário : das 8  às 14 horas.

Os convocados deverão providenciar as cópias e originais dos seguintes documentos,
devidamente legível.

01) Comprovante de Residência, (água, luz ou telefone)
02) 01 fotos3x4 (recente);
03) Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.);
04) Carteira de Identidade (R.G.);
05) Título de Eleitor;
06) Comprovante de estar quite com a Justiça Eleitoral;
07) Comprovante de estar quite com o Serviço Militar (sexo masculino);
08) Certidão de Nascimento ou Casamento;
09) Certidão Negativa de Ação Cível (Estadual);
10) Certidão negativa de Ação Criminal (Estadual);
11) Certidão Negativa dos Tributos Municipais ( expedida junto à Secretaria

Municipal da Fazenda – SEMFAZ);
12) Certidão de Nascimento dos filhos com caderneta de vacinação (até 06 anos)
13) Certidão de Nascimento dos filhos com comprovante de escolaridade (até 14

anos);
14) Comprovante de inscrição no PIS ou PASEP; caso não tenha trazer extrato
       Analítico expedido pela CEF e Banco do Brasil;
15) Comprovante de escolaridade compatível com o Cargo (Certificado ou

Diploma);
16) Cópia da Carteira de Trabalho (pagina da foto e o verso);

            17) Cópia Carteira do Órgão de Classe ou Conselho Competente;

Obs.: Não serão aceitos como documentos de identidade e CPF: Carteira
Nacional de Habilitação e Carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de
exercício profissional (ordens e conselhos).

Rua Duque de Caxias, n.º 186 – Bairro Arigolândia
Fone: Gabinete (69) 3901-3083 A. T. (69) 3901-3077 – DRH 3901-3656www.portovelho.ro.gov.br

CEP: 78.900-040 – Porto Velho/RO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

 Exames: Atestado Médico (sanidade física e mental), Exame Clínico – Cardiológico
(inclusive ECG c/ laudo), laudo de Exame Ginecológico (inclusive Exame
Preventivo atualizado), Exames laboratoriais (Glicemia, Hemograma completo,
VDRL e Tipagem Sanguínea) e Raios – X do tórax c/ laudo).

Após, se apresentarão à Junta Médica do Município, para inspeção médica. Em seguida, de
posse de toda a documentação juntamente com o resultado da inspeção médica, estando de
acordo com as normas contidas no citado edital, assinarão termo de posse para investidura
no Serviço Público de acordo com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto
Velho.

Os candidatos destacados com o asterisco (*) são convidados a assumir o seu cargo em
localidade onde está tendo necessidade, de acordo com o item 7.3. do Edital nº
041/SEMAD/2007, transcrito abaixo:

“ 7.3. Para suprir a localidade que não obtiver candidatos aprovados suficientes para o
preenchimento das vagas disponibilizadas, o Município de Porto Velho reserva-se o direito
de convidar candidatos aprovados e classificados em outra opção de localidade,
obedecendo-se o critério de maior pontuação no cargo. Não sendo de interesse do
candidato, este não será excluído do Concurso Público/Processo Seletivo, assinando, no
entanto, o Termo de Desistência da localidade oferecida, permanecendo no cadastro de
reserva, na mesma classificação, para eventual surgimento de vaga na localidade em que
foi classificado.
7.3.1. O candidato que aceitar a vaga oferecida em localidade diversa de sua opção
perderá, automaticamente, o direito de ser convocado para a localidade de opção em que
foi classificado.”

 Os convidados deverão procurar a SEMAD, com a máxima urgência, a fim de saberem
quais localidades disponibilizadas.

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF 13 DE MAIO –

DISTRITO DE EXTREMA
ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.

8° MAURO SERGIO SALINA DIOGENES 01.03.1976
9° MARCELA TEREZINHA FERRARI 12.03.1978
10°  ROSILENE APARECIDA PAULINO RODRIGUES 23.04.1978
11° * DILVANA ABATI RODRIGUES 21.02.1970
12° * EDISLANE SILVA DO NASCIMENTO 17.11.1978

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF ANÍBAL MARTINS -

CURICACAS
ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.

1° SOLIEL OLIVEIRA DOS SANTOS 24.04.1978
2° MARIA DO ROSÁRIO MALTA MATOS 13.03.1969
3° EMANUEL MEDEIROS RAPOSO 25.03.1966
4° ELIZETE GOMES SANTOS DA SILVA 15.03.1972

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF COM FÉ EM DEUS –

RAMAL DO CASCALHO DISTRITO DE EXTREMA
ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.

Rua Duque de Caxias, n.º 186 – Bairro Arigolândia
Fone: Gabinete (69) 3901-3083 A. T. (69) 3901-3077 – DRH 3901-3656www.portovelho.ro.gov.br

CEP: 78.900-040 – Porto Velho/RO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

1° * ISABEL CRISTINA MENDONÇA DA SILVA 06.03.1969

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF CORA CORALINA –

DISTRIRO DE JACY-PARANÁ
ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.

2° JOSIANE ZARCO DE OLIVEIRA 04.06.1983
3° MARILENE VIEIRA DOS SANTOS 12.05.1980
4° ROBERLÍA COENTRO GUSMÃO 10.03.1982
5° CÁSSIA MARISA NERES SILVA 11.07.1978
6° SALETE APARECIDA PADILHA 24.04.1977
7°  ROSILDA GUIMARÃES GARCIA 26.03.1967
9° MARLENE VALERIANO MOURA 10.09.1980
10° * IRINEU MUNIZ BEZERRA  01.08.1969
11° * FRANCISCA VANUZA CALIXTO OLIVEIRA 27.03.1978
14° * MIGUELA DA ROSA MENEZES  29.09.1976
15° * KATIA SILENE LIMA GONÇALVES 18.12.1977
17° * ROSELI MARTINS 18.07.1973
18° * MONICA SOARES FIGUEIREDO 04.05.1978
19° * ELISABETE LEMES DA SILVA GUSMÃO 09.05.1969
20° * EDILENILCE RODRIGUES DE SOUZA 19.02.1980
21° * IRACELMA COSTA DA SILVA ALMEIDA 14.02.1979
22° * MARIA LUCIA OLIVEIRA DE MENDONÇA 05.11.1966
23° * IRISMAR SILVA DE MELO NUNES 14.09.1973
24° * GLAUCYA PAES SALLES  15.07.1973
25° * ELIANE ALVES RIBEIRO 12.06.1980
26° * KLYVANIR CELINA CRUZ DE ARAUJO 22.08.1979
27° * JOZIAS LUCAS PEREIRA  16.04.1958
28° * ANGELO MARCUS VELOSO DA SILVA 23.06.1982
29° * ROSANGELA MOREIRA DE SOUZA  07.01.1979
30° * ROSENEIDA VAZ BATISTA 04.06.1973
31° * RAIMUNDO JOSÉ BOTELHO DE CARVALHO 10.01.1972
32° * SEMIREME GOMES DO NASCIMENTO 08.03.1974
33° * DEUZANIRA FERREIRA BASTOS 26.11.1977
34° * KLGVINA MARIA COIMBRA TOBIAS 18.06.1974
35° * EDJANE CRUZ DA COSTA BATISTA 05.07.1975
36° * ROSINEIDE ALMEIDA DA SILVA 03.01.1980
37° * ANA JOVINO DE ARAUJO BARROS  07.02.1972
38° * ANA CRISTINA ANHES DE BRITO 30.03.1967
39° * MARLUCIA REIS DE OLIVEIRA 04.11.1964

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF DR. JOÃO FERNANDES

- ITACOÃ
ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.

1° MARIA MARLENE QUINTO DA SILVA 26.09.1969

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF ERNANDES

COUTINHO – BR 364- KM 67 - CARACOL
ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.

Rua Duque de Caxias, n.º 186 – Bairro Arigolândia
Fone: Gabinete (69) 3901-3083 A. T. (69) 3901-3077 – DRH 3901-3656www.portovelho.ro.gov.br

CEP: 78.900-040 – Porto Velho/RO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

1° * NATAN GONÇALVES VIEIRA 25.06.1972

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF FRANCISCO BRAGA –
LAGO DO CUNIÃ

ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.
1° JOEL LOPES LACERDA 22.05.1975
2° LEIDY LANDY LIMA DA COSTA 21.09.1978

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF JAIME DE ALENCAR -

CUJUBIZINHO
ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.

1° MARIA ALCIRENE DA SILVA COSTA 19.09.1974
2° * MARIA ZILZEDA GOMES SOUSA ROCHA 06.07.1967
3° * CIRLENE PANTOJA MONTEIRO 16.10.1978

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF JOAQUIN V. RONDON

– JACY-PARANÁ
ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.

2° MAXIMA HELENA DA SILVA OLIVEIRA 12.11.1970

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF JOSÉ DE FREITAS –
JOANA D’ARC I – LINHA 09

ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.
6° * ZULEIDE RAMOS GOMES 16.05.1981
7° * ELIANA QUINTÃO SILVERIO 22.03.1974
8° * GEOVANIA DAMASCENO SILVA 21.05.1974
9° * CICERA MARQUES DOS SANTOS 21.06.1973

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF PORTO SEGURO

ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.
1° LUCIENE MARIA DA SILVA 06.12.1972
2° * CIDNEIA DOS REIS DA ROCHA 22.02.1977

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF SANTA JÚLIA – BR 364

KM 17 - ENTRONCAMENTO
ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.

2° SORAIA MENDES GODINHO 26.04.1981
3° EDNARA BRASIL DO CARMO 15.05.1980
4° MARILEIDE NUNES DE FREITAS 14.07.1972

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF VALE DO JAMARI -

CALDERITAS
ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.

1° EDMAR VALENTE DE AZEVEDO 08.11.1975
2° RAIMUNDA DENIZ SOARES 18.04.1979

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF MARIA JACIRA –

NOVA CALIFÓRNIA
ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.

Rua Duque de Caxias, n.º 186 – Bairro Arigolândia
Fone: Gabinete (69) 3901-3083 A. T. (69) 3901-3077 – DRH 3901-3656www.portovelho.ro.gov.br

CEP: 78.900-040 – Porto Velho/RO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

4° ELIZIA DE MATOS HOLSBACH BELEM 24.06.1978
5° ANA CRISTINA AZEVEDO DA SILVA 05.11.1978

M06 – PROFESSOR CL I - MAGISTÉRIO  LOCALIDADE: EMEF AQUILES CHAVES

PARAGUASSU – LOCALIDADE DE PAPAGAIOS
ORD. CLASS. NOME DATA DE NASC.

1° MALBA REJANE SIQUEIRA SANTANA 27/04/1968

JOELCIMAR SAMPAIO DA SILVA
Secretário Municipal de Administração